AUCTOR  
J. B. S.

23 *De Sancti scriptis quid sentiendum sit, sa-  
tis docuit Sirmondus in præfixa editioni suæ ad  
V. C. Nicolaum Fabrum epistola, ad quam lectores  
remittere præstat quam ad nuperum bibliogra-  
phum Galium, non paucis suis stigmatibus notissimum,  
eujus audax crisis eo temeritatis usque pro-  
rupit ut orthodoxam S. Ennodii de gratia et  
libero arbitrio sententiam ad Faustum et Massi-  
lienses ablegare non erubuerit. Hanc saltem perio-  
cham a Sancto desumere licuit ex lib. II, epist. XIX  
ad Constantium; unde doceantur hodierni novatores  
quid de eorum dogmatibus olim senserit sanctis-  
simus juxta ac doctissimus Ticinensis episcopus.  
Audiatur ipse: Ergo, ut scripture testamini,  
inventus est homo, qui servos Christi, quem-  
admodum ipse promisit esse faciendum, sub  
hac occasione cribraret, asserens, de arbitrii  
libertate homini in una tantum parte,  
quæ deterior est, eligendi datam esse licentiam?  
O schismaticam propositionem, quæ  
juxta Apocalypsim scriptas habet in fronte  
blasphemias! Quæ est ista libertas, si valet,  
edisserat, ubi hoc datur solum velle, quod  
puniat: aut quare electionem nominet, ubi  
unam tantum partem asserit fuisse concessam.  
Quod si veritate subsisteret, locum divina  
judicia non haberent. Quid enim boni a nobis  
Deus noster recte quæreret, qui appetentiam  
ejus de voluntate subtraxerat?*

Inter præclara  
Sancti scripta,  
E

24 *Sed juxta Apostolum, Numquid iniquus  
Deus? Absit. Inter homines a recti discordat  
affectu, qui a subjectis exigit, quod in  
potestate non tribuit. Hoc de Deo qua  
conscientia sentiatur, advertite. Ubi est illud Apo-  
stoli clamantis, et pro arbitrii libertate testantis,  
Velle adjacet mihi, perficere autem non inveni-  
o? Quid est, nisi dicere, Novi dextrum iter  
eligere, sed nisi ingredientem juverit gratia  
superna, lassabor? Nemo dubitat, nemo condemnat,  
quod auctore gratiæ præstante, et ipse æqui-  
tatis hominibus callis aperitur. Dux enim bo-  
norum et præcessor est gratia, quando cælitus  
multiplici ad requiem invitamur hortatu,  
quando dicitur; Venite filii audite me; Ve-  
nite benedicti Patris mei, possidete paratum  
vobis regnum: Ubi ego sum, ibi erit et mi-  
nister meus. Sed nisi talibus monitis et vo-  
luntas nostra, quæ libera est, et labor præ-  
stet obsequium, ad periculum et gehennam,  
non*

locum meretur  
ejus sententia  
de gratia et li-  
bero arbitrio:

F

AUCTORE  
J. B. S.

non imperio aliquo, sed sponte devolvimur. Itaque aut præmium devotio, aut pœnam contemptus operatur: alioquin non erit justa retributio, quæ aut per supplicia refertur necessitate peccantibus, aut bonam mercedem offert operi, ad quod trahuntur inviti. Ergo debemus gratiæ quod vocamur; debemus gratiæ, quod occultis itineribus, nisi resistamus, sapor nobis vitalis infunditur: nostræ tamen electionis est, quod beneficia demonstrata sectamur: et quæ ibi sequuntur, quæque in fonte videri possunt; uti et alia Sancti scripta, ut *Parænesis didascalica, Præceptum de episcoporum cellulanis, aliaque a pag. 437.*

Ticinensium ve-  
ro laudationi-  
bus.

25 Ad S. Ennodii elogia quod attinet, scriptorum Papiensium, superius relatorum, ac in multis passim hallucinantium, non satis digestæ laudes huc accersendæ non sunt, neque ea a nobis examinanda quæ ipsi de obtentis per eundem Sanctum a Romana Sede singularibus privilegiis speciosius ostentant, de quibus ita paucis Gasparius: Romam reversus Ennodius, ab eodem Hormisda summa lætitia fuit exceptus, et mox gratitudinis ergo, et tantorum viri meritum B testificatione, pallii crucisque usu, et quamplurimis aliis archiepiscopalibus privilegiis cohonestatus, dimissus est. Qui lætus ad suam sedem revertens, amplissimis et perpetuis honoribus decoratam, episcopali munere studiosissime perfunctus est *Cetera videat curiosus lector fusissime apud Saccum deducta a pag. 231, sub titulo, de Papiensis ecclesiæ dignitate, nulli metropolitano suppositæ, quæ fori nostri non est hic pluribus discutere. Illustrio-*

ra paulo et solidiora sunt, atque ad S. Ennodium D propius spectant elogia, quæ jam supra attigimus, quæque ex Synodo v Romana et Nicolao PP. I suggestit Sirmondus, toti huic Commentario coronidem impositura.

26 Sic loquitur laudata pridem synodus Symmachi Papæ. Libellus qui synodali auctoritate, contra eos, qui adversus quartam synodum, quæ habita est Romæ palmaris, mutire præsumserunt, ab Ennodio conscriptus est, coram omnibus deferatur, et in præsentia omnium legatur atque roboretur. Quo recitato, et ab omnibus consona voce roborato, sancta synodus dixit; Hæc futuris temporibus conserventur, atque ab omnibus teneantur, et in omnibus serventur. Hic libellus integerrime synodaliter ab omnibus teneatur, atque inter quartæ et quintæ synodorum decreta habeatur, quia synodali auctoritate conscriptus est, et roboratus. Ad quæ ter beatissimus Papa respondit; juxta vestrum omnium fiat voluntatem. Sic autem Michaeli Augusto scribit Nicolaus PP. I. Sicut magnus Christi confessor Ennodius Ticinensis episcopus, qui ab Hormisda Apostolicæ memoriæ Constanti- E nopolim missus, innumeras miseras a Græcorum vesania, pro fide Christi, et statu Ecclesiæ non semel pertulit, ex Propheta de his omnibus meminit, Numquid gloriabitur securis contra eum qui secatur in ea? Aut exaltabitur serra contra eum qui secatur in ea? Plura aut præstantiora apud Miræum et alios bibliographos non reperimus, neque alia suppetunt, quæ his superaddantur.

longe præstren-  
dum est S. Sym-  
machi PP. in-  
gum.

## DE S. THEODOSIO EPISCOPO AUTISSIODORI IN GALLIA.

### SYLLOGE HISTORICA.

J. B. S.

#### De cultu, ætate, gestis, sepultura et inventione.

S. CC. VI.  
Inter alios Au-  
tissiodorenses  
illustres episco-  
pos.

C **Q**uam illustris est, jam usque a primis Christi sæculis, Autissiodorensis ecclesia, plurimis suis episcopis Sanctorum honores cultumque promeritis, tam frequens fuit patronorum ejus tutelarium in Actis hisce nostris memoria, eritque porro in operis decursu; sic tamen ut paucorum Acta illustrata fuerint aut illustranda supersint, verseturque adeo potissima nostra disquisitio, non in gestis describendis aut discutiendis, sed in colligendis pauculis notitiis, quæ ad antiquam constantemque venerationem, tum vero ad eorum ætatem stabilendam pertinent. Et de illa quidem tam aperta plerumque in ipsis veteribus Martyrologiis exstant testimonia, ut quod de S. Censurio, ad x Junii, pridem indicavit Henschenius, id ferme de ceteris tuto pronuntiare liceat; cum quemadmodum iste, sic multi alii in Hieronymianis exemplaribus reperiantur, ab antiquario quidem Gallo, sed vel in ipso vetustissimo Antverpiensi seu Epternacensi adjecta, ut sæculo nono antiquiora ferme esse oporteat id genus additamenta. At vero ætatem definire, non ita pervium est, uti etiam ante me jam dicto loco observavit laudatus Henschenius. Utramque partem, pro subjecta materia, breviter expediemus.

2 Ut a memoratis jam Hieronymianis exordiar;

apographa Lucensia Florentinii, Corbeiensia et Reg. Succæ, seu S. Columbæ Senonensis, diserte habent: Antisiodoro, depositio beati Theodosii episcopi, qualem annuntiationem ex simili aliquo codice certissime descripsit Notkerus. In Epternacensi est, Antisiodoro, Theodori episcopi; pejus in minori Augustano Theodoræ. Richenoviense et Labbeanum legunt Theodosii, seu Theodosii; ast ubique eundem ipsum Theodosium intelligi, evidenter probat adjecta positio Antisiodoro, quæ etiam in codice S. Cyriaci aliisque exprimitur. Ab Usuardo prætermissum non miror, quandoquidem in perpetuo antesignano ab eo inventus non sit, Adoni enim adjectitia est annuntiatio; Item Antisiodoro, S. Theodosii episcopi et confessoris, adeoque et longior illa in codd. Morinensi et Leodiensi S. Laurentii; quorum nihilominus describi meretur textus hujusmodi: Antisiodoro, depositio Theodosii episcopi, qui cum rexisset ecclesiam suam annos VIII et dies XXIX, tandem in pace quievit, et sepultus est in ecclesia S. Germani episcopi. Atque hoc brevi complexu continentur præcipua quæ de ejus gestis tradita accepimus, quæque ad explicandam sacri corporis inventionem nos infra deducunt.

3 Inter Usuardina auctaria antiquissimum est, quod

F  
locum habet in  
Martyrologio  
Hieronymiano.

quod refert codex Rosweydinus his verbis : Item depositio S. Theodosii episcopi et confessoris, omiſſa positione quæ in Centulensi neglecta non est. Grevenus compendio utitur; Theodosii episcopi et confessoris. Maurolycum aut recentiores alios non enumero; at locum merentur Galesinius et Saussayus, quorum primus ita scribit : Antisiodori, sancti Theodosii episcopi et confessoris, qui Bonifacio secundo Romano Pontifice, sancte factorum splendore præluens, Aurelianensi primo concilio interfuit : non præsedidit, ut hic Galesinium asseruisse male pronuntiat Kalendarium Gallicum Sanctorum Autissiodorensium inter Chiffletii collectanea inventum. Paulo elegantius est Saussayi elogium; Autissiodori, sancti Theodosii episcopi et confessoris. Hic mirabili virtutum panoplia ornatus, sancti Viri \* in locum subrogatus, pedum hujus ecclesiæ incomparabili qua pietate, qua vigilantia gessit; Aurelianensique concilio primo sic intercessit, et sanctis ibi legibus de sacrosancta politia, auctoritatem plurimam suæ præsentia addiderit; ac demum post episcopatus exactos annos octo cum totidem mensibus et viginti diebus, magnis locupletatus piorum laborum meritis, ad cælestis quietis perrexit fruitionem.

4 Ex solis Martyrologiorum textibus jam relatis ultro observas, satis certa non esse aut episcopatus initium, aut durationem aut finem, quod magis etiam perspicies ex historia episcoporum Autissiodorensium a Labbeo edita tomo I Bibliothecæ Mss. pag. 418, cap. XII, quod totum describo : Theodosius sedit annos VIII, dies XXI; vi Kalendarum Augustarum diem excepit ultimum, peracto vitæ suæ tempore LXX et v annis; proque suæ merito sanctitatis nobilem in ecclesia B. Germani sortitus est sepulturam; fuit autem temporibus Bonifacii et Mercurii, qui et Jaannes vocatus est, usque ad Agapitum, imperante Justiniano Augusto, Lampadio consule. Invenimus et hunc sanctum Virum interfuisse concilio episcoporum, quod actum est ex jussu gloriosissimi Clodovei magni Francorum regis, apud Aurelianensem Galliæ civitatem. Fuit civitas sine Episcopo anno uno. Nota sunt Bonifacii, Joannis et Agapiti tempora, cum quibus Theodosii aut decessorum Censurii et Ursi ætates componere, adynaton pridem ostendit Henschenius, ut quot verba tot fere sphalmata sint; quæ ne hic denuo discutienda et refellenda legas, Henschenii dicta adoptamus : viderint Autissiodorenses qua potissimum ratione tot repugnantia conciliari possint : ut Hericum monachum, infra citandam hic non adjungamus, qui S. Theodosio regiminis annos etiam octo quidem tribuit, sed dies xxv.

5 Silvam hanc excindendo explanandoque bene mereri poterat, qui de sanctis episcopis et abbatibus Autissiodorensibus tractatum concinnavit dominus Georgius Viold Ordinis S. Benedicti, quem manuscriptorum a Castellano nobiscum communicatum, jam alibi non semel monuimus. Verum is intacta relinquens, quæ ex laudata historia descripserat, alia de suo non magis tolerabilia subjecit. Audi ejus verba ex Gallico Latine reddita : S. Theodosius subscripsit concilio primo Aurelianensi loco penultimo, unde colligitur, recentius ad sacras infulas evectum, tametsi septuagenarius esset aut paulo minor; at enim primum in subscriptione locum occupavit inter episcopos, qui cum ipso ei concilio

interfuerunt, in donatione quam rex Clodoveus, domini regii de Longreto apud Commum, fecit ecclesiæ S. Hilarii Pictaviensis, ea nimirum causa, quod fundus ille in diocesi Autissiodorensi situs esset. Qais non hic thesaurum aliquem refossum et recentem revelatam existinet, dum hæc tam rotunde a Viola venditari intelligit, quasi in ipso Aurelianensi concilio donationis diploma conceptum a Clodoveo cum triginta duobus Episcopis subscriptum sit.

6 Historia suæ episcoporum Autissiodorensium subjungit Viola abbates S. Germani ibidem, ac deinde totius diæcesos cænobia, inter quæ suo ordine pag. mihi 356 ponitur monasterium S. Laurentii de abbacia, quod ipsissimam Langretense, seu Longumretense esse ait, et de ejus variis vicissitudinibus longam narrationem terit, ex qua huc solum spectat Clodoveanæ donationis diploma cujus principium refert, hoc modo : Ego Clodoveus Francorum rex do eurtcm meam de Longareto fratribus S. Hilarii de Pictavia, cum omnibus suis juribus et pertinentiis, quam promitto garantisiare cum mea spada. Hujusmodi capiti quale corpus aptandum sit, fallor si manu palpari nequeat : diplomatis suppositi potiorem partem vide apud Cointium in Francorum Annalibus ecclesiasticis ad annum 511, num. 51, ubi parachronismos ceterasque, quibus scatet, ineptias ita expendit et refellit, ut eas refutandi provinciam nobis omnino praripuerit; talique specimine abunde ostenderit, quid de citata Viold tractatione statuendum sit. Verosimiliora exhibent laudata historia, a Labbeo edita, Hericus de miraculis S. Germani, et authenticum postremæ inventionis instrumentum, ex quibus de sepultura et hodierno cultu reliqua subijcio.

7 Addit demum Viola, S. Theodosium ob eminentem sanctitatem meritum fuisse ut sepeliretur ad sancti Germani, cujus vix vestigia hodie supersunt : epitaphiam infra dabimus. De antiquiori translatione meminit Hericus, etiam ab Henschenio relatus, lib. II, cap. xv, cujus hæc sunt verba : Postquam longe superius comprehensum opus visum est et ecclesiastico decori congruum, et Sanctorum compouendis pignoribus condignum, exercitata sapientum sententia, optimum factu judicatum est, ut supra memoratæ Martyrum reliquiæ, necnon et corpora beatorum pontificum Autissiodorensium, olim in ipsa ecclesia tumultata, transferrentur in cryptas, et circa corpus beatissimi Germani præcipua officii diligentia conderentur, divina mente, probo consilio, ut quos eadem cæli regia continet, ejusdem quoque in terris habitaculi capacitas sociaret. Factum ita est, et dextro quidem latere, id est a plaga australi, ossa beati Urbani Papæ cum capite Innocentii martyris, eodem loculo composita sunt. Illic corpus venerabilis Alaudii, successoris quondam ejus, ac trium deinde sanctorum pontificum Ursi, Romanique et Theodosii a parte pedum, id est plaga orientali, secus aram pretiosi confessoris et præsulis Ananii, membra sacratissima requiescunt.

8 Utam in ipso eo loco sacrum corpus a saculo ix constanter permanserit, mox licebit colligere; parentium iconomachorum, qui anno 1570 Autissiodori grassati sunt, sacrilegas manus effugisse, docet processus verbalis, seu diploma Dominei Seguerii Autissiodorensis, post Meldensis episcopi, de visitatione, anno 1634 die II Novembris

aliis magis dabilis rem potius involvens.

Translatio ab Hericus describitur.

et rursus a prædicto Viola.

usque recentioribus.

legit Ursi.

sancti v. r. a. t. e. m. p. o. r. a. d. e. f. i. n. i. s. s. i. n. o. n. p. o. s. s. u. n. t.

neque ea exphicuit, qui debruit. ut Viola

AUCTORE  
J. B. S.

bris a se facta, in hunc modum testantis : Inde ad capellam S. Germani, sitam in cryptis ejusdem ecclesiæ sub altari majori, ut supra comitati, secessimus, ibique ad partem australem ejusdem sacelli, juxta antiquam inscriptionem quæ sic habet : (verba Gallica Latine verto) Illic jacet corpus Domini sancti Theodosii, qui fuit episcopus hujus civitatis et obiit xvii Julii ††; extractis aliquot pavimenti partibus, inventum est sepulcrum, concava in modum forniciæ superficie, quo discooperto, corpus fere omnino in cineres redactum, magnitudinis quatuor circiter pedum et sesqui, cum parte sandaliorum nondum corrupta vidimus, et eodem tempore aliqui ex circumstantibus sepulcrum ipsum odorem suavissimum planeque divinissimum exhalasse protestati sunt. Observato et postea clauso eodem sarcophago, accessimus ad sepulcrum S. Germani etc.

9 Prædictum diploma seu testimonium visitationis Sanctorum Autissiodorensium, variis vicibus repetitæ, datum est Meldis anno 1642 die XXIX

mensis Aprilis, dum jam sedem mutasset Sequens, ipsumque refertur in Ms. Autissiodorensi, a Viola collecto, ad diem 11 Novembris a pag. 265 ad 297, in quo vides adjuncta eadem sepultura Theodosianæ prope S. Germani corpus explicari, quæ ex Herico jam dedimus, ut de reliquiarum identitate dubitandum non videatur. Perseverasse hætenus Sancti cultum, constat ex Breviariis creusis et ex Ms. Kalendario Ludovici Natalis d'Any, ad Majores nostros transmissis, ac disertius ex Brevi seu Directorio ad horas recitandas pro anno 1720 creuso atque a R. A. D. Joanne le Boeuf, Canonico et succentore ejusdem Autissiodorensis ecclesiæ, non ita pridem nobiscum communicato, in quo eatenus sub ritu simpliei celebratus S. Theodosius, ad semiduplicem, pro annis exinde secuturis, evehitur. Ceterum ex Breviariis lectionibus subsidii ad historiam nihil haberi posse, jam olim in Censurio notavit Henschelius, quandoquidem non nisi Communia de Pontifice confessore præseribantur. Plura non suppetunt, quæ de S. Theodosio commemorari possint.

Officium est de  
communis conf.  
Pont

B

## DE S. MARINA VIRGINE

### SUB MONACHI HABITU MARINUS DICTA.

#### COMMENTARIUS PRÆVIUS.

J. B. S.

### § I. S. Marinæ cultus apud Græcos et Latinos.

FORTE  
SÆCULUM VIII.  
Inter stupenda  
muliebris sexus  
et habitum prodigi-  
qua,

**D** cum in Sanctis suis mirabilem prædicandum esse, ut ut diebus singulis Acta nostra a certissime demonstrant, nihil sane stupendas ejus adorandasque ideirco vias clarius revelat, quam insolita in fragiliori sexu virtutum prodigia, quibus teneræ virgines vel ipsis armonis artibus carnisque illecebris insultare visæ sunt, eoque progressæ, ut viros post se relinquentes, ardua maxime monastica exercitamenta incredibili constantia toleraverint, tam enormes subinde calumnias passæ, ut quosvis etiam Sanctos magnitudine animi superasse videantur. Illas intelligo, seu virgines seu feminas alias, quæ sexum simulantes monachum indutæ, ea nobis heroicorum actuum exempla reliquerunt, quæ certe in admirationem omnes rapiant; tam periculosa porro, ut ad imitationem ea proponere non conveniat. Innumeras novimus quæ virginitatis lauream eum martyrii palma conjunxerunt; hæc inusitata prementes vestigia, eo durioribus cruciatibus sese affligi voluere, quo atrociora sunt tormenta quæ animis, quam quæ corporibus inferuntur. Nonnullarum clenchum tenuit noster Raderus in Viridario, ex quo Bollandus pleraque desumpsit ad v Januarii in Commentario ad Acta S. Apollinaris Syncreticæ (Dorotheus nuncupatæ) aliquas ibi enumerans quæ sexum, si ita loqui licet, mentitæ inter monachos constantissime egerunt, ad mortem usque probra et vituperia perpessæ, quibus promptum fuerat se expedire, nisi naturam vicisset ea gratia, qua selectas sibi animas ineffabilis providentia cumulavit. Specimen egregium dabit Maria seu Marina, inter viros Marinus dicta, de cujus cultu hic primum tractandum suscipimus.

2 Nomen Marini et Marinæ non adeo infrequens esse in vetustis Ecclesiæ Martyrologiis, satis docent apographa Hieronymiana apud Florentinum, ac paulo expressius Acta nostra, in quorum solius primi semestris indicæ tomo VII Junii plures recurringunt, tum synonymi tum synonymæ, ast ii præcipue qui inter varias Martyrum classes recensiti, nuda ferme nomina exhibent. In Fastis Græcis binæ occurrunt, Marinæ paulo illustriores, hæc nempe virgo Marinus dicta, de qua hoc die agere institimus, et celeberrima altera Virgo martyr Antiochena, Ædesii filia, sub Olybrio præside passa, quæ nescio qua metamorphosi in Margaritam a Latinis transformata, si non eadem cum prædicta Antiochena Marina est, certe aptatum sibi habet eandem portentosam narrationem: quod vero præterea mirere, non eo quo Marina a Græcis die, nempe hæc xvii Julii colitur Margarita, sed xiii et xx ejusdem mensis, ut in Prætermisssis pridem notatum est. At de Marina illa, sive Margarita plura suo loco discutienda erunt; hæc a majoribus nostris remissa est hodierna Marina ex viii et xii Februarii, atque ex xviii Junii, quod hoc signata sit a Baronio in Martyrologio Romano Venetiis translatio alicujus Marinæ, de cujus nominis confusione et distinctione sequenti paragrapho erit disceptandum.

3 Præter Acta, in Vitis Patrum relata, dubia omnia sunt quæ hanc Sanctam circumstant, nam quis verus ejus natalis seu obitus dies fuerit, ubi terrarum degerit, quo sæculo vixerit, hætenus satis incertum est. Inter Prætermisssos viii Februarii ponitur MARINA seu MARIA, MARINUS dicta, cum sancto EUGENIO monacho parente suo;

merito venit  
Marina, de cu-  
jus nomine qua-  
ritur,

uti et de vero  
die quo colenda  
sit.

e.r

A *ex Molano, et Ferrario : atque in Vita apud Surius eo die dicitur obiisse, vel saltem deposita fuisse, auctoritate, opinor, Metaphrasis, a quo, ut Surius loqui solet, accepta dicitur, nempe ex Aloysii Lipomani tom. V, fol. 526, ubi more suo, floridus scriptor nonnulla modice ampliavit quæ Actis a Rosweydo inter Vitas Patrum, ut diximus, editis, non ex omni parte concordant, cum tamen de cetero rem prorsus eandem enarrent, ut postquam hæc edita fuerant, facile Actis istis aliis xii Februarii referendis supersedere poterit laudatus Surius. Fatendum tamen est, non viii sed xii Februarii celebrari Marinam in Menæis, quorum narratio tota ei simillima est, quæ in Menologio Basiliano habetur apud Ughellum tom. VI Italix sacræ col. 1217 ; ita modulum refert totius vulgatissimæ Legendæ, ut frustra sit, plures hic textus seu Græcos seu Latinos congregere. Habe igitur verba eitati Menologii, cuius elogio hic titulus præfigitur :*

apud Græcos  
aliqui ponitur  
xii Febr.

B 4 Eodem die commemoratio S. Mariæ, quæ mutato nomine Marinam se dixit. Tum sequitur Actorum compendium, Maria studio salutis latebram quærens, posita muliebri stola, sumpto virili habitu, Marinum se nominavit, uaque cum patre Eugenio monasticam amplexa vitam, capillum totondit. Quare celato diligenter sexu, suam monachis et patri operam tribuebat. Verum cum aliquando in diversorio versaretur, accusatur, stuprum filix stabularii intulisse. Tulit illa æquissimo animo calumniam, quam nullo negotio diluere potuisset. Quamobrem monasterio ejecta, ac foribus misere assidens, filium quem non genuerat, utcumque poterat, annos tres patienter aluit. Deinde in monasterium una cum filio admissa, non multo post ex hac vita discessit, illatque falso criminis causa, non sexu solum, sed et clamosa filix stabularii a dæmone correptæ declaratione, a milite se vitiatam esse, defensa, omnium præ admiratione in stuporem mentes rapuit. Totius rei summam hic habes, in Menæis eodem sensu explicatam, quibus frustra alia addideris undecumque ea accipiantur. Atque hæc de cultu aliquo apud Græcos satis dicta sint, jam Fastos nostros expendamus, ex quibus certum aut fixum cultus diem non facile erues, ut ante me notavit Rosweyodus, quemadmodum infra intelliges.

Quæ hæc nostra  
est.

C 5 Apud antiquos seu classicos Martyrologos hodiernam Marinam hoc die frustra quæseris, nam quod Baronius contendit, Marinam ab Usuardo xviii Junii positam, virginem nempe et Martyrem Alcxandrinam, eandem esse quæ Venetias translata sit, admitti non posse, suo loco demonstrabitur. Ex auctariis itaque Usuardinis aliisque recentioribus profluunt quæ de hac Marina et aliis, ferme pro arbitrio, consignata sunt. Quæ xxviii Januarii posita est, socios habet, ut cum nostra confundi nequeat ; non magis quam altera apud Grevenum x Martii, apud alios cum Agapa, seu Agapita conjuncta ejusdem mensis die xi. Propius accedere potest Marina virgo relata in Usuardo Bruxellensi v Aprilis, cuius mensis vi Idus obiisse dicitur in Vita Papiæ edita an. 1523, cuius tam exigua est auctoritas, ut non facile assensum impetret. Ad xviii Junii sensim nos ducit Florarium Ms. ea die sic scribens : Alexandria, passio S. Mariæ virginis, cuius gesta habentur circa finem quinti libri de Vitis sanctorum Patrum : cristimavit nimi-

rum Florarii istius auctor, sicut et alii ipsum prægressi aut secuti, nulli Mariæ commodius aptari posse prædictam historiam, quam isti quæ nota esset apud Usuardum ; ut puta in Florentinis eodd. in quibus ita habetur : Item in Alexandria, sanctæ Mariæ virginis, quæ in puerili ætate clam se tondere fecit, et mouasticam vitam expetiit, Marinus sibi nomen imponens ; post retrusionem multis annis, in omni sanctitate quievit in Domino.

E 6 Eodem die xviii Junii ipsam illam confusionem adoptat editio Lubeco-Coloniensis Alexandriæ, beatæ Mariæ virginis, cuius pater cum quoddam monasterium in eremo existens intrasset, mutavit habitum filix ejus, ita ut non femina sed masculus videretur, rogavitque abbatem et fratres, ut filium suum unicum reciperent, qui ejus precibus annuentes, in monasterium est receptus, et frater Marinus ab omnibus appellatus. Quantæ autem devotionis, humilitatis, et patientiæ ac sanctitatis ejus vita exstiterit, quanta mala innocenter a fratribus pertulerit, et quantis miraculis post mortem coruscaverit, libro Vitas Patrum luculenter innotescit. Et hæc quidem omnia in hisce codicibus Alexandriæ tribuuntur : sic tamen ut horum auctores Acta ipsa consuluissent non videantur, utpote qui de primariæ vitæ circumstantia, nempe de stupri accusatione, secutaque durissima pœnitentia, nec verbo meminerint. Equilino Episcopo debetur exactior rei narratio, ex quo demum Grevenus annuntiationem suam, paulo melius conceptam accepit hoc die xvii Julii. Item secundum Catalogum Sanctorum hic, sanctæ Mariæ virginis. Quæ, mutato habitu, monasterium virorum ingressa, de crimine fornicationis falso accusata, patientissime tulit, pœnitentiamque egit acsi rea criminis fuisset ; cuius sacrum corpus, anno Domini mxxiii Venetias translatum, debito cum honore servatur.